
Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 0 2 0 :  St ře d ově k  a  n ovově k  X  P řeh l e d v ý z k u m ů 62 / 2,  2021 X  179 –265 

221

Dolní Věstonice (okr. Břeclav)
Ul. Na Návsi; kostel sv. Michala, parc. č. 1.
Vrcholný středověk, pozdní středověk, novověk. Kostel. Plošný 
odkryv. Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Regionální muzeum 
v Mikulově, p. o., př. č. 57/2020.

Lokalizace: S-JTSK – -599116, -1194980

V lednu a dále v červnu a červenci 2020 pokračoval zá-
chranný výzkum, který probíhal v souvislosti s prováděním re-
konstrukce podlah kostela sv. Michala (Trampota 2020). Led-
nový výzkum se zaměřil na barokní sakristii kostela, zatímco 
v červnu a červenci probíhaly práce v západní části gotické části 
kostela mimo věž.

V sakristii byla odhalena část zdi se zjevnými stopami po po-
žáru. Uloženina na severní straně zdi byla vyplněna četnými ná-
lezy spálených lidských kostí, mohlo se tedy jednat o ossarium. 
Jižně od zdi byl zjištěn pohřeb člověka, který byl orientovaný po-
dél zdi a byl druhotně narušený výkopem pro jiný hrob. Prostor 
sakristie byl zkoumán pouze v úrovni, které se týkaly stavební 
práce, větší část archeologických kontextů zůstala nedotčená.

V západní části gotické lodi kostela byly prozkoumány dva 
horizonty podlah z pálených čtvercových dlaždic a nejstarší 
podlaha z lité malty. Dále byl objeven základ bývalého točitého 
schodiště na kůr, kruhový cihlový sokl pro křtitelnici a zbytky 
či otisky dalších stavebních prvků.

Literatura
Trampota, F. 2020: Dolní Věstonice (okr. Břeclav). Přehled výzkumů 

61(2), 149.

Summary
Part of a wall with traces of fire was discovered during an exca-
vation in the sacristy of the church of St Michael in Dolní Věs-
tonice (Břeclav District). Two tile floor layers and the earliest 
mortar floor were examined in the west of the nave, along with 
the foundation of a spiral staircase, the pedestal for a baptismal 
font and the imprints of other building elements.

Kristína Piačková, František Trampota

Doubravice nad Svitavou (okr. Blansko)
Náměstí Svobody č. p. 10, 11, 14, parc. č. 3500/1.
Mladohradištní období (RS4), vrcholný středověk, novověk. 
Sídliště. Skupina/síť sond. Záchranný výzkum. Uložení nálezu: 
Muzeum Blanenska, p. o., inv. č. S 10329–10424.

Lokalizace: WGS-84 – 49.4352714N, 16.6300353E; 49.4352597N, 16.6298717E

Při obnově kabelového vedení nízkého napětí v celé obci 
Doubravice nad Svitavou byla dne 5. 3. 2020 zjištěna kulturní 
vrstva s nálezy pozdně hradištní keramiky před domy č. p. 11 
a 10 v jižní části náměstí Svobody. Černošedá vrstva o moc-
nosti cca 26 cm začínala v hloubce 36 cm pod úrovní travního 
drnu a byla sledovatelná po celé délce zhruba 30 m dlouhého 
výkopu. Nálezy pochází převážně z vykopané zeminy a lze mezi 
nimi identifikovat charakteristické tvary zásobnic s kyjovitým 
okrajem vně zdobeným vlnicemi či žlábky z keramického těsta 
silně promíseného grafitem. Přímo z profilu pocházelo jen 
několik drobných fragmentů grafitové keramiky. Kromě ke-
ramiky byly objeveny ještě dva amorfní kusy železné strusky. 
Na kulturní vrstvu nasedala 26 cm silná vrstva obsahující již 

ojedinělou novověkou keramiku. Nálezy pozdně hradištní ke-
ramiky (obr. 58) z prostoru náměstí Svobody potvrzují již 
dříve zjištěné soudobé osídlení v okolí kostela sv. Jana Křtitele 
(Štrof 1985, 94) a rozšiřují naši představu o rozsahu tehdejšího 
osídlení, které souviselo s postupující kolonizací Lysické sní-
ženiny a přilehlého Posvitaví na přelomu 12. a 13. století (Pro-
cházka, Plaček 1985, 77).

Kromě pozdě hradištní keramiky byly získány ještě početné 
fragmenty glazované novověké keramiky z výkopu v jihovýchod-
ním rohu náměstí Svobody před domem č. p. 14.

Literatura
Procházka, R., Plaček, M. 1985: Hrad Doubravice nad Svitavou a jeho 

feudální državy. Regionální sborník okresu Blansko ´85, 75–78.
Štrof, A. 1985: Übersicht neuer Lokalitäten und Funde in der 

Boskovicer Furche (Bez. Blansko). Přehled výzkumů 1983, 91–98.

Summary
A cultural layer with Late Hillfort pottery finds (Fig. 58) was 
excavated on 5 March 2020 during the renovation of low-voltage 
cables in Doubravice nad Svitavou (Blansko District) in front of 
houses No. 11 and 10 in the south of Svobody Square.

Marek Novák

Doupě (okr. Jihlava)
Hrad Roštejn; parc. č. 1.
Vrcholný středověk – novověk. Hrad. Skupina/síť sond. Průzkum. 
Uložení nálezu: Muzeum Vysočiny Jihlava, p. o., př. č. JiA 40/2017.

Lokalizace: WGS-84 – 49.2519644N, 15.4261217E

V rámci realizace projektu s názvem „Hrad Roštejn – zpří-
stupnění nových expozic“ byl v letech 2017–2020 v návaz-
nosti na stavebně historický průzkum (Pešta 2016) prováděn 
i archeologický výzkum objektu (obr. 59). Počátky výstavby 
hradu neznáme, první zmínka o jeho existenci pochází z roku 
1353 (ZDB II, 63), kdy je jmenován roštejnský purkrabí Martin 

Obr. 58. Doubravice nad Svitavou, náměstí Svobody. Pozdně hradištní a novověká 
keramika z výkopu před domem č. p. 11. Kresba M. Novák.
Fig. 58. Doubravice nad Svitavou, náměstí Svobody. Late Hillfort and Early Modern 
Period pottery from an excavation trench in front of house No. 11. Drawing by 
M. Novák. 


